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 審核 2012-13 年度  答覆編號  

 開支預算  DEVB(PL)078 

  問題編號  

  3062 

管制人員的答覆  

總目：  82 屋宇署  分目：   

綱領：   樓宇及建築工程  

管制人員：  屋宇署署長  

局長：  發展局局長  

問題：   

(a)  就私人擁有的斜坡維修事宜，署方在過去五年每年曾就多少個已發出的修葺

令為私人斜坡擁有人聘請顧問或工程承辦商？署方在甚麽情況下才會為私

人斜坡擁有人聘請相關專業人士？挑選顧問或承辦商的準則是甚麽？該些

承辦商平均在獲聘後多久完成整項斜坡改善工程？過去有沒有顧問或承辦

商表現差劣而從此不再獲聘？若有，請提供詳情；  

(b)  過去五年，私人斜坡擁有人每年平均在接獲危險斜坡修葺令後多久完成修葺

工程？當中有多少個擁有人在修葺令限期完結前完成斜坡修葺工作並令斜

坡結構安全達到相關的標準？  

(c) 現時尚有多少個危險斜坡修葺令在到期後至今仍未完成？請分別列出到期

至今 1 至 3 年、 4 至 6 年、 7 至 9 年及 10 年或以上仍未完成的修葺令數字； 

(d) 政府有沒有計劃檢討斜坡安全組的人手編制，並投放更多資源以提升監督各

斜坡修葺令的進度？若會，詳情為何；若不會，原因為何？  

提問人：  陳淑莊議員  

答覆：   

(a)  業主有確保斜坡穩固的基本責任。這責任包括聘請合資格的專業人士定期為

斜坡進行檢驗，並在有需要時進行修葺或鞏固工程。政府一直有向私人斜坡

擁有人提供財政及技術支援，協助他們履行其維修斜坡的責任。  

 對於已變得或可變得危險的斜坡，屋宇署會向相關擁有人發出危險斜坡修葺

令（修葺令），着令他們聘請合資格的專業人士為斜坡進行檢驗和修葺。如

擁有人在指明的期間內沒有遵從修葺令，署方會委聘顧問及承建商，代擁有

人進行檢驗及任何所需的修葺或鞏固工程（即未履行命令的工程），並於其

後向擁有人追討工程費用及監督費。在過去 5 年（即由 2007 年至 2011 年），

屋宇署就 55 張修葺令共批出 18 份顧問合約，以進行未履行命令的工程。  
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 按照既定程序，屋宇署會以招標形式，挑選和委聘顧問及承建商，以進行未

履行命令的工程。在挑選顧問及承建商時，主要的考慮因素包括候選人的資

歷及其相關工作經驗。由於斜坡修葺工程通常需要一段長時間才可完工，加

上每份顧問合約通常涉及多個私人斜坡，故該 18 份顧問合約仍在執行階段，

而我們亦沒有關於完成工程平均所需時間的資料。在過去 5 年，沒有顧問或

承建商因表現差劣而不再獲聘。  

(b)  我們沒有關於私人斜坡擁有人在遵從修葺令方面平均所需時間的統計資料。

由 2007 年至 2011 年，屋宇署共發出 661 張修葺令，期間有 209 張修葺令已

獲遵從。  

(c)  截至 2012 年 2 月 1 日，有 683 張修葺令仍未獲遵從，有關分項數字如下：  

年期  修葺令數目  

1至 3年  305 

4至 6年  195 

7至 9年  98 

10年或以上  85 

合計  683 

 

(d) 為加強屋宇署就修葺令進行的執法行動，本署的斜坡安全組由 2012-13 年度

起會獲增撥額外的人手資源。該組獲增撥的人手，將有助屋宇署加快處理仍

未獲遵從的修葺令的工作。  

 

 

簽署︰   

姓名：  區載佳  

職銜：  屋宇署署長  

日期：  28.2.2012 


	PL001
	PL002
	PL003
	PL004
	PL005
	PL006
	PL007
	PL008
	PL009
	PL010
	PL011
	PL012
	PL013
	PL014
	PL015
	PL016
	PL017
	PL018
	PL019
	PL020
	PL021
	PL022
	PL023
	PL024
	PL025
	PL026
	PL027
	PL028
	PL029
	PL030
	PL031
	PL032
	PL033
	PL034
	PL035
	PL036
	PL037
	PL038
	PL039
	PL040
	PL041
	PL042
	PL043
	PL044
	PL045
	PL046
	PL047
	PL048
	PL049
	PL050
	PL051
	PL052
	PL053
	PL054
	PL055
	PL056
	PL057
	PL058
	PL059
	PL060
	PL061
	PL062
	PL063
	PL064
	PL065
	PL066
	PL067
	PL068
	PL069
	PL070
	PL071
	PL072
	PL073
	PL074
	PL075
	PL076
	PL077
	PL078
	PL079
	PL080
	PL081
	PL082
	PL083
	PL084
	PL085
	PL086
	PL087
	PL088
	PL089
	PL090
	PL091
	PL092
	PL093
	PL094
	PL095
	PL096
	PL097
	PL098
	PL099
	PL100
	PL101
	PL102
	PL103
	PL104
	PL105
	PL106
	PL107
	PL108
	PL109
	PL110
	PL111
	PL112
	PL113
	PL114
	PL115
	PL116
	PL117
	PL118
	PL119
	PL120
	PL121
	PL122
	PL123
	PL124
	PL125
	PL126
	PL127
	PL128
	PL129
	PL130
	PL131
	PL132
	PL133
	PL134
	PL135
	PL136
	PL137
	PL138
	PL139
	PL140
	PL141
	PL142
	PL143
	PL144
	PL145
	PL146
	PL147
	PL148
	PL149
	PL150
	PL151
	PL152
	PL153
	PL154
	PL155
	PL156
	PL157
	PL158
	PL159
	PL160
	PL161
	PL162
	PL163
	PL164
	PL165
	PL166
	PL167
	PL168
	PL169
	PL170
	PL171
	PL172
	PL173
	PL174
	PL175
	PL176
	PL177
	PL178
	PL179
	PL180
	PL181
	PL182
	PL183
	PL184
	PL185
	PL186
	PL187
	PL188
	PL189
	PL190
	PL191
	PL192
	PL193
	PL194
	PL195
	PL196
	PL197
	PL198
	PL199
	PL200
	PL201
	PL202
	PL203
	PL204
	PL205
	PL206
	PL207
	PL208
	PL209
	PL210
	PL211
	PL212
	PL213
	PL214
	PL215



